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ВСТУП

Опозиція центру та периферії з точки зору сучасної науки передбачає

протистояння двох полярних та водночас взаємодоповнюючих понять. Як

правило, стосунки між ними полягають у культурно-цивілізаційній та соціально-

історичній опозиції між метрополією, або імперією і провінцією, столицею та

периферією, містом й селом, що характеризуються протилежними

аксіологічними системами.

У нашій роботі ми послуговуємося терміном метрополія у сенсі столиці,

як це характерно для німецькомовного культурного ареалу, при цьому

виключаючи колоніальні конотації, які викликає дане поняття у сучасному

постколоніальному світі. Дунайська монархія з багатокультурними та

полімовними традиціями різноманітних провінцій ніколи не усвідомлювала себе

колоніальною державою. Відповідно суверенна Австрія як спадкоємиць

Габсбурзької держави не розглядається як імперія, позбавлена своїх володінь, а

демонструє зв’язок через культуру, літературу, історію зі своїми колишніми

землями, що входять до складу незалежних європейських держав.

Літературознавець Г. Гьоллер наполягає на необхідності розуміння

австрійської літератури після 1945 р. у дослідженні «специфічної “констеляції”

метрополії та провінції» [301, с. 48]. Прикметно, що він це розглядає,

роздумуючи над біографією Інґеборґ Бахман.

У центрі нашого дослідження – прозова спадщина видатної австрійської

письменниці ХХ ст. І. Бахман (1926–1973) у дотику до популярного у західній

гуманітаристиці напряму «просторовий поворот» (spatial turn) та не менш

актуальної загальної теорії часопростору, а також нового зацікавлення творчістю

авторки у топографічному руслі [348].

Австрійська письменниця І. Бахман належить до когорти видатних

німецькомовних авторів ХХ ст. Ще за життя вона отримує широке визнання

серед літературних критиків та пересічних читачів. Поряд з реноме видатного

повоєнного німецькомовного лірика, авторка збірок «Відрочений час» («Die

gestundete Zeit», 1953) та «Заклинання до Великої Ведмедиці» («Anrufung des
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großen Bären», 1956), І. Бахман користується репутацією неперевершеного

прозаїка, що засвідчують збірки «Тридцятий рік» («Das dreißigste Jahr», 1961) та

«Синхронно» («Simultan», 1972), а роман «Маліна» («Malina», 1971) є

справжньою візитівкою авторки. Крім того, успіхом супроводжуються її проекти

на радіо – три радіоп’єси: «Торгівля снами» («Ein Geschäft mit Träumen», 1952),

«Цикади» («Die Zikaden», 1955) та «Добрий Бог Мангетенну» («Der gute Gott von

Manhattan», 1958), радіосеріал у співавторстві під назвою «Радіосім’я» («Die

Radiofamilie», 1952–1953), а також ряд радіоесе.

Проблематика простору для І. Бахман є одним з ключових та комплексних

понять, зважаючи на номадичний стиль життя письменниці та протагоністів її

творчості. До того ж, дослідники творчості І. Бахман впродовж останніх

десятиліть фокусують свою увагу на просторовій тематиці її текстів. Так, варто

назвати ґрунтовні дослідження передусім зарубіжних літературознавців

З. Вайґель [356], В. Гурло [42], К. Ґюртлер [247], К. Крилової [275], Е. Ліндеман

[281], Г. Наґі [302], Е. Шлінзоґ [326], А. Штоль [340], Б. Яґов [266].

Крім того, необхідно наголосити на вивченні творчості письменниці у

вітчизняному літературознавстві. Так, на сьогодні в Україні захищено 2

кандидатські дисертації, які повністю присвячені окремим аспектам творчості

письменниці: у 2012 р. з літературознавства – «Самоідентифікація як

особистісний і філософський дискурс у прозі Інгеборг Бахманн» (Д. Мельник)

[104] та у 2013 р. з мовознавства – «Жанрово-стилістична домінанта оповідань

Інгеборг Бахманн» (О. Скляренко) [138]. Напрацювання львівської дослідниці

Д. Мельник з приводу проблематики ідентичності авторки важливі для

адекватного прочитання біографічних елементів у прозі письменниці. Крім того,

ми зверталися до розвідок у просторовому ракурсі провідних українських

літературознавців Л. Цибенко [160; 152] та Т. Гавриліва [33], а також загальних

напрацювань Д. Затонського [54], у контексті музичного мистецтва спиралися на

дослідження С. Маценки [99], у дотику до малої прози – на праці І. Зимомрі [59]

та В. Теслі [144].
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Незважаючи на досить пильну увагу до постаті письменниці з боку

германістів, все ж недослідженими лишаються авторська рецепція та

інтерпретація дихотомії австрійської провінції та метрополії. Варто зауважити,

що, попри періодичну зміну місця проживання (з більш-менш постійним

перебуванням в Італії), у полі зору письменниці завжди виступають стосунки

всередині австрійського суспільства, з локалізацією, як у центрі, так і на

периферії країни. В одному з інтерв’ю І. Бахман стверджує, що відчуває

впевненість тільки тоді, коли вона пише або про Відень, або австрійську

провінцію. З наведеними міркуваннями пов’язана актуальність обраної теми.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що зроблена спроба по-

новому прочитати її прозові тексти у часопросторовому зрізі з акцентом на

культурно-історичних умовах формування австрійської державності після

завершення Другої світової війни. Вперше у колі проблематики вітчизняного

літературознавства розглянуто прозу І. Бахман в аспекті осмислення дискурсу

міста, зокрема Відня та Клаґенфурта. В дихотомічному аспекті проаналізовані

відносини між локусами всередині конкретного топосу: Каринтія та Клаґенфурт.

Також окреслено типологічні риси бінарної опозиції провінції та метрополії у

контексті специфіки австрійської регіональної літератури ХХ ст.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію

виконано на кафедрі зарубіжної літератури та теорії літератури Чернівецького

національного університету імені Юрія Федьковича в контексті комплексної

науково-дослідної теми «Комунікативний потенціал літературного тексту та

його складових в аспекті сучасної літературознавчої методології» (номер

державної реєстрації 0111U000182). Тему дисертації затверджено на засіданні

вченої ради Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича

(протокол №2 від 23.02.2012 p.).

Об’єктом вивчення стала прозова спадщина письменниці: збірки

«Тридцятий рік» (1961), «Синхронно» (1972), три романи з циклу «Види смерті»

(«Реквієм за Фанні Ґольдман», «Книжка Франци», «Маліна»), також оповідання

«Хрест Гондіча» (1943/1944) та «Оглядини старого міста» (1971).
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Предметом історико-літературного аналізу обрано особливості дихотомії

«центр та периферія» в австрійській літературі ХХ ст. (за текстами І. Бахман).

Мета дослідження полягає в осмисленні художньої специфіки

соціокультурного феномену «провінція та метрополія» у прозі авторки.

Мета роботи передбачила низку завдань:

– виявити закономірності у протистоянні бінарної пари «центр та периферія»;

– окреслити урбаністичний дискурс у сучасному літературознавстві;

– продемонструвати еволюцію феномену провінція в австрійській регіональній

літературі впродовж ХХ ст.;

– дослідити специфіку прозового доробку авторки у часопросторовому

відношенні з акцентом на стосунках між австрійською столицею та

периферією;

– осмислити авторську рецепцію Каринтії та Клаґенфурта, виходячи з

біографічних моментів життя письменниці у контексті австрійського

духовного простору;

– простежити особливості сприйняття метрополії на прикладі післявоєнного

Відня.

Теоретико-методологічною основою дослідження стали здобутки

історичної поетики та компаративістики (М. Бахтін, О. Веселовський, А. Волков,

Д. Дюришин, Д. Затонський, Д. Наливайко, П. Рихло, І. Тен); дослідження теорії

часопростору (М. Бахтін, Г. Башляр, Д. Замятін, Н. Копистянська, С. Ліхачов,

Ю. Лотман, В. Топоров та ін.), «просторового повороту» (Д. Бахман-Медік,

З. Вайґель, Й. Дьорінґ, Т. Тільман, Л. Цибенко), простору спогадів

(А. та Я. Ассман, В. Беньямін, М. Гальбвакс, П. Нора, Д. Робінсон, П. Рікер та

ін.); провідні засади рецептивної поетики та герменевтики (Р. Барт,

М. Гайдеґґер, Р. Гром’як, Г.-Ґ. Ґадамер, У. Еко, В. Ізер, Р. Інґарден, З. Лановик,

О. Червінська, Ф. Шляєрмахер, Г.-Р. Яусс). Залучено корпус праць вітчизняних

та зарубіжних вчених, присвячених міській проблематиці (М. Анциферов,

В. Бернард, М. Бютор, Т. Возняк, Ю. Лотман, А. Степанова, В. Топоров,

В. Фоменко та ін.), феномену провінція (О. Борзенко, О. Дирдін, Є. Ертнер,
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Б. Інюшкін, Л. Зайонц, В. Каганський, В. Ковальов, С. Ляхова, Н. Мекленбурґ,

О. Розумна, К. Росбахер, Є. Сайко, О. Червінська та ін.). Враховувалися

напрацювання з вивчення австрійської регіональної літератури (Г. Баузінґер,

Й. Донненберґ, І. Дюргаммер, Ю. Коппенштайнер, А. Кунне, Н. Мекленбурґ,

К. Росбахер, В. Шмідт-Денґлер). Спираємось на праці зарубіжних дослідників

творчості І. Бахман – М. Альбрехт, П. Байкена, К. Барча, А. Гапкемайєра,

Г. Гьоллера, Й. Гьоля, Д. Ґьоттше, С. Леннокс, Дж. Мак-вея, Ф. Меєр-Ґозау,

Р. Піхля, Е. Целлер, Р. Шауніґ, а також у дотику до вивчення простору

(З. Вайґель, В. Гурло, К. Ґюртлер, К. Крилова, Е. Ліндеман, Г. Наґі, Е. Шлінзоґ,

А. Штоль, Б. Яґов) та ін. Взято до уваги також дослідження літературної

спадщини І. Бахман і в українському літературознавстві (Т. Гаврилів,

Д. Затонський, І. Зимомря, С. Маценка, Д. Мельник, В. Тесля, Л. Цибенко).

Методика дослідження спирається на інструментарій та практику

комплексного підходу до вивчення предмету аналізу в часопросторовому

контексті, а також напрацювання класичних досліджень із поетики І. Бахман.

Джерельна база досліджень – фонди Наукової бібліотеки ЧНУ імені

Ю. Федьковича, Національної бібліотеки України імені В. Вернадського,

Філологічної бібліотеки Вільного університету м. Берлін (Німеччина) та

Інтернет-ресурс.

Теоретичне значення дисертації. Висновки та результати дисертаційного

дослідження доповнюють і значною мірою оновлюють поле для подальших

наукових розвідок із актуальних проблем історії австрійської літератури ХХ ст.,

творчості письменниці у цілому, а також провінції як літературознавчого

поняття.

Практичне значення дисертації. Матеріали дисертації можуть бути

використані в лекційних курсах з історії зарубіжної літератури (із акцентом на

німецькомовні літератури), спецкурсу з австрійської літератури ХХ ст., а також

при написанні курсових, дипломних та магістерських робіт.

Особистий внесок дисертанта: дисертація є першою українською

історико-літературною науковою розвідкою в аспекті просторових,
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соціокультурних відношень між провінцією та метрополією, побудованою на

матеріалі прозових текстів І. Бахман – однієї з найвидатніших австрійських

письменниць ХХ ст. Провідний концепт дослідження – авторський.

Апробація роботи здійснювалася на аспірантських семінарах та засіданнях

кафедри зарубіжної літератури та теорії літератури Чернівецького національного

університету імені Юрія Федьковича. Основні положення та результати

дослідження були оприлюднені в доповідях на наступних наукових заходах:

Міжнародній науково-практичній конференції «Роль искусства и гуманитарных

наук в развитии международного сотрудничества и евроинтеграции» (Харків,

2009), Міжнародній науковій конференції «Поетика містичного» (Чернівці,

2010), Міжнародній науковій конференції «Мова – література – культура в

контексті національних взаємозв’язків» (Бердянськ, 2011), Міжнародній

науковій конференції «Ґенеза жанрових форм у контексті інтермедіальності»

(Чернівці, 2011), Восьмій Міжнародній науково-практичній інтернет-

конференції «Соціум. Наука. Культура» (Київ, 2012), Всеукраїнській науковій

конференції «Література в контексті культурних студій» (Миколаїв, 2012),

Всеукраїнській науково-теоретичній конференції «Література на пограниччі:

амбівалентність, гібридність, долання кордонів» (Львів, 2012), Міжвузівській

науковій конференції «Функціонування літератури в культурному контексті

епохи» (XII Шрейдерські читання) (Дніпропетровськ, 2013), Міжнародному

поетологічному колоквіумі «Потенціал провінції як джерело утопій» (Чернівці,

2013), Міжнародному семінарі «Utopie “der gelungenen Existenz”: Die Suchen

nach der Identität im Werk Ingeborg Bachmanns» (Черкаси, 2013), міжнародній

літній школі з германістики «Фантастика як утопія та дистопія в німецькомовній

літературі» (Судак, 2013), Міжнародній науковій конференції «An den Rändern

der Fiktion» (Київ, 2013), Міжнародному науковому семінарі «Оповіді про

глобалізацію у сучасній німецькомовній літературі» (Київ, 2013), IV

Міжнародній міждисциплінарній науковій конференції «Метаморфозы культуры

на рубеже тысячелетий: Пространство диалога» (Новосибірськ, Росія, 2014),


[…]


феномену провінції простежується також в її діалозі з імперією або столицею як

уособленням центру.

Австрійська регіональна література репрезентує ґенезу концепту

«провінція» у дотику до суспільно-історичного й соціально-економічного

розвитку держави. Виходячи з традицій власної національної літератури

середини ХІХ ст., остання демонструє поступальні зміни у рецепції й

опрацюванні цього феномену у провінцкунст, що виокремлюється від

гайматкунст як винятково австрійський варіант, що не є характерним для

німецької літератури. Прикметно, що саме у провінції регіональна література

зберігає сутність антимодерністських напрямів, а модернізм у німецькомовній
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літературі наприкінці ХІХ – на початку ХХ ст. асоціюється передусім з великим

містом як об’єктом поетичного простору.

У міжвоєнний період цей напрям набуває ознак радикалізму і поступово

переходить у заангажовану та пропагандистську літературу «крові та землі». Як

опозиція до неї репрезентується «асфальтна література» – термін, запозичений і

спотворений у попередників прихильниками націонал-соціалізму. Після війни

регіональна література зі стереотипно ідилічного топосу трансформується,

особливо у 60–80-ті рр. ХХ ст., у досить негативно клішований простір жанру

антирегіонального роману. Австрійські письменники (Г. Леберт, Т. Бернгард,

Ґ. Фріч, П. Гандке, Ф. Іннергофер та ціле покоління інших) проголошують за

необхідність опрацювати своє минуле, виступаючи й проти провінціалізму як

форми мислення та способу життя.

Як австрійська письменниця І. Бахман, яка перебуває у центрі нашого

дослідження, сформувала своє письменницьке Я крізь призму культурного та

історично-соціального розвитку своєї батьківщини. Тому змалювання

австрійського духовного простору в прозі авторки зосереджено на розкритті

даної проблематики у дисертаційній роботі. Він виявляє цілий комплекс

складних та взаємопов’язаних понять, що демонструє традиції суто австрійської

літератури («габсбурзький міф», австрофашизм, неподолане історичне минуле)

та загальносвітові напрями (суспільство конформістів та споживачів, утопія /

ностальгія й сьогодення).

Минуле Австрії як спадкоємиці Дунайської монархії проявляється у

повісті «Три дороги до озера» на рівні ролі антропонімів трьох ключових

постатей роману «Гробівець капуцинів» Й. Рота та подекуди спогадів з

ностальгійним відтінком. Виявлено, що письменниця протиставляє класичному

«габсбурзькому міфу» власну модель мислення «Дім Австрія», зорієнтовану в

майбутнє, а не у минуле та містить елементи утопії як результат опрацювання

історії.

На прикладі оповідання «Серед убивць та божевільних»

продемонстровано авторське ставлення австрійців до наслідків неподолання
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минулого за часів Третього Рейху та Другої світової війни, яке проявляється у

різних формах конформізму. Прихована агресія, тотальна згода з думкою інших,

відверте демонстрування відсутності моралі доповнюються боязкими розмовами

тет-а-тет, самоіронією або еміграцією персонажів оповідання. Відмова держави

позбутися статусу жертви проявляється у поширенні латентного австрофашизму

у середині ХХ ст.

За таких умов як одну з можливостей зрозуміти істинне Я І. Бахман

пропонує нам у вигляді символічного придбання бажання-сновидіння у новелі

«Торгівля снами». Сон виступає безпосереднім медіумом-транслятором

таємниць людської душі, в індиферентному ставленні до себе, у відчуженні від

власного Я, коли особистість підпорядковується волі більшості. Проте після

двох світових воєн, ілюзія стабільності, заради якої людина функціонує у світі

як запрограмований робот, виявляється надто спокусливою, а ціна за бажання –

надто високою.

Також вставна легенда «Таємниці принцеси Каґранської» з жанровими

вкрапленнями казки пропонує читачам наблизитись до авторського бачення

найважливіших цінностей буття людини, серед яких – свобода по відношенню

до інших та до себе, гармонія з природою, мирне співіснування. Утопічні ідеї

віднаходження власного Я осмислюються письменницею на основі духовного

австрійського простору, що виходить за сучасні межі картографічної презентації

Австрії як невеликої держави на мапі Європи.

Вирішальним фактором у розумінні австрійської дихотомії та провінції у

творчості авторки є аналіз особливостей її рідного топосу Каринтія. Зокрема,

простежено функції автобіографічних моментів у прозі письменниці. Так,

зростання І. Бахман у Каринтії на перетині трьох культур (австрійської,

італійської та словенської) відігравало одну з ключових ролей у її подальшому

житті та творчості. Цей симбіоз культур, які узагальнюють германський,

слов’янський та деякою мірою романський духовний простір, може бути

ототожнений з концептом «австрійське». Крім того, ми підкреслили авторську

рецепцію та інтерпретацію концепту «слов’янський світ», який проаналізовано
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на основі специфіки персоносфери, топосу, мови, з врахуванням

автобіографічної складової прози І. Бахман.

Фактично внутрішнє перебування на помежів’ї та протиставлення себе цій

місцевості можна вважати детермінантною рисою її особистості, що

проявляється як на рівні свідомості, так і на рівні буття. У проаналізованих

зразках культурне пограниччя Каринтія виражається на рівні ментальної пам’яті

у вигляді спогадів про ідеальний топос, який герої намагаються віднайти або

відтворити у сучасному світі. І. Бахман реконструює даний простір через

уведення у роман «Книжка Франци» фіктивного села Galicien. У такий спосіб її

втрачений Рай, заснований й на історичних міфах, але це топографічно

гарантований простір, який водночас іманентно містить вказівки на відповідні

географічні реалії. Його також можна вважати метонімією ідеалізованого образу

Каринтії.

Водночас узагальнений образ авторського рідного міста Клаґенфурт

вказує не на метафору утопічної країни дитинства, але й не на літературне

реконструювання дитячих спогадів зі знаком мінус. Ми більше схильні говорити

про амбівалентність як константну ознаку свідомості авторського Я та основну

характеристику прози письменниці, яка артикулюється і щодо її концепту

каринтійської провінції у цілому.

Наступним важливим кроком було визначення авторського бачення Відня

як післявоєнної австрійської метрополії, що проявляється з різних точок зору.

Ми відштовхувалися від образу міста як такого, у тому числі й у

взаємовідносинах столиці з периферією. Необхідно говорити про внутрішній та

зовнішній образи міста, які не завжди збігаються, але створюють його цілісну

картину.

Письменниця використовує певні штампи для опису Відня, зумовлені

топографічними та культурно-історичними особливостями даного локусу. Так, в

оповіданні «Тридцятий рік» чітко видно ізоморфність міста у плані його

сприйняття протагоністом, а в «Оглядинах старого міста» продемонстровано
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спотворений імідж Відня як туристичного атрактора на основі відстороненого

погляду на нього самих мешканців міста.

Окремої уваги потребує опис Відня як австрійської метрополії середини

ХХ ст., що лежить в основі бахманівського циклу «Види смерті». У романі

«Книжка Франци» показано зв’язок між центром та периферією на прикладі

стосунків вихідців з провінції Франци, Мартіна та віденця Йордана між собою та

з іншими представниками столиці. Відповідно до задуму вище згаданого

романного циклу-проекту письменниці тут спостерігаємо негативний образ

Відня, на відміну від позитивного образу клаґенфуртської провінції, де столиця

постає місцем відчуження, вдаваного сімейного щастя та початком хвороби, що

призводить до смерті героїні.

У «Реквіємі за Фанні Ґольдман» змальовується дещо інший ракурс образу

австрійської столиці на основі взаємин між центром та периферією. Провінція

подається вже з погляду метрополії, втілюючи стереотипний образ відсталості

окраїни та духовної вузькості її жителів, на противагу до вишуканої, але

неоднозначної столиці. Відень розглядається і як музична столиця Європи, і як

місто безтурботності, шанованого товариства, виступаючи простором від

необмежених можливостей (чоловічі образи) до втрати свого Я (жіночі

персонажі).

Не в останню чергу істотним для усвідомлення Відня видається й роман

«Маліна». Австрійська столиця проаналізована на основі топографічних,

автобіографічних, культурно-історичних маркерів у дотику до місць пам’яті

І. Бахман. Зазначимо, що післявоєнна атмосфера Відня відкоригувала імідж

культурної метрополії при прямому контакті з її мешканцями, що знаходить

своє безпосереднє відображення у романі. Для нас «Маліна» – це насамперед

віденський роман спогадів вихідця з провінції на основі його комунікації з

містом.

Отож, австрійський духовний простір виступає визначальною складовою у

прозі авторки, проявляючись насамперед у зображенні стосунків у суспільстві на

рівні метрополії та провінції. Відтворення мозаїки людських доль репрезентує
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Відень від «міста без гарантій» до локусу «арени вбивств». Відсторонення від

ускладнених політикою історично-соціальних змін у країні здійснюється за

рахунок імагінарної втечі до утопічного простору, яким виступає австрійська

провінція Каринтія. Водночас і цей топос містить внутрішню іманентну

дихотомію – локус культурного пограниччя з ностальгійно-ідеалізованим

образом у дотику до авторської моделі «Дім Австрія» та амбівалентного

ставлення до тогочасного Клаґенфурта як типового провінційного міста.
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