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Незважаючи на те, що Австро-Угорська монархія проіснувала доволі

недовго, але за час півстолітнього існування вона полишила значний вплив

не лише на європейську культуру зокрема, але й на світову загалом. І це є

зрозуміло, адже в образі Австрії історія поєднує дві географічні координати –

Захід і Схід. Така локалізація обумовила її соціокультурний та історичний

розвиток, який ґрунтувався на боротьбі та єдності протилежностей. Як

зовнішні, так і внутрішні етнічні, релігійні, культурні, соціальні та ментальні

протиріччя спричинили її раптовий занепад, який став причиною нових

руйнувань з одного боку, а з іншого його наслідком стало утворення нових

держав на географічній мапі Європи.

Говорячи про німецькомовний культурний простір ХХ століття мабуть

важко знайти письменника, якого б не цікавило імперське минуле Австрії. До

прикладу варто згадати такі постаті як Б. Шульц, Г. фон Додерер, А.

Шніцлер, Г. фон Гофмансталь, Й. Рот, А. Штіфтер, І. Бахман та інші.

Особливою цікавістю до цього феномену відрізняються німецькомовні

автори, які фікціоналізують світ своїх дитячих чи юнацьких спогадів, що

пройшли на уламках колишньої Дунайської імперії. Для одних – це спроба

заповнити вакуум після зникнення величної монархії та великодержавної

культури, для інших – меланхолійна туга за «Атлантидою, яку 1918 року», за

словами В. Мюллера-Функа, «нежданно-негадано поглинув Океан Історії»
1
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інші ж літератори вдаються до змалювання так званого «габсбурзького

міфу», що є результатом опрацювання великої Історії. Варто також
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виокремити ще й тих письменників, котрі крізь призму історичної ситуації

Австро-Угорщини, на ґрунті історичного контексту та суспільно-політичних

зворушень ХХ століття вибудовують власний ментальний простір та

конструюють власну світоглядну модель Австрії.

До останньої когорти письменників можемо зарахувати й австрійську

письменницю Інґеборґ Бахман, для якої мотив «дім Австрія» або ж

«Австрійського дому» виявляється провідним для її творчого доробку:

«Немає країни Австрія, її не було ніколи. І те, що ми сьогодні так називаємо,

носить це ім’я, бо так вирішили в якихось договорах. Та справжнє ім’я було

завжди Австрійський дім. Я вийшла з цього світу, хоча народилася, коли

Австрія вже давно не існувала. Та потаємні перетини для мене все ще мають

значення, і ця країна, якої вже не існує, дала мені духовне становлення»
2
.

Поява на теренах України дисертаційного дослідження, присвяченого

творчості культової німецькомовної письменниці Інґеборґ Бахман є знаковою

подією для вітчизняної германістики. І це недивно, адже зарубіжні

літературознавці вже давно відкрили для себе багатий творчий доробок цієї

неординарної авторки, про що свідчать чисельні наукові розвідки. Серед

зарубіжних бахманознавців варто згадати такі імена як, М. Альбрехт,

Г. Бьотіґер, К. Барч, П. Байкен, З. Вайгель, А. Гапкемаєр, Й. Гьоль,

К. Штайнгофф, А. Штоль та інші.

В українському ж літературознавстві дослідженню творчого доробку

І. Бахман присвячено два комплексних дослідження – «Самоідентифікація як

особистісний і філософський дискурс у прозі Інґеборґ Бахман» (2012 р.)

Мельник Діани та «Жанрово-стилістична домінанта оповідань Інгеборг

Бахманн» (2013 р.) Скляренко Олесі. В літературознавчому дисертаційному

дослідженні Д. Мельник розглядає ідентичнісну проблематику творчості

І. Бахман в історико-культурному, філософському та біографічному

контекстах на матеріалі прозових творів письменниці – роману «Маліна» та
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оповідань зі збірки «Синхронно». А от дослідниця О. Скляренко в своїй

науковій розвідці з галузі мовознавства досліджує жанрово-стилістичну

домінанту оповідань австрійської письменниці на макро- та

мікростилістичному рівнях, специфіка якої обумовлюється картиною світу

І. Бахман.

Юлія Вікторівна Ісапчук за основу свого дисертаційного дослідження

обрала також творчий доробок австрійської письменниці Інґеборґ Бахман,

проте яка вивчається під новим кутом дослідження як в зарубіжному, так і

вітчизняному літературознавстві, а саме з точки зору дихотомічних відносин

між провінцією та метрополією.

Отже, як бачимо, рецензована дисертаційна робота «Дихотомія

провінції та метрополії у прозі Інґеборґ Бахман» є актуальною щонайменше

у двох планах – дисертантка поставила перед собою мету не лише дослідити

творчість Інґеборґ Бахман, а й «осмислити художню специфіку

соціокультурного феномену «провінція та метрополія» у прозі авторки» (с.

7), ба навіть ширше – окреслити дихотомію «центр та периферія» в

австрійській літературі ХХ ст.

Перше, що хотілося б відзначити при оцінці дисертації Ісапчук Ю.В. – це

безперечна наукова новизна та ґрунтовність виконаного дослідження. За

своїм характером і підходом вона вписується в русло як класичних концепцій

часового простору, біографічного методу, культурно-історичної поетики, так

і сучасних досліджень з проблем памяттєвого дискурсу, сучасної теорії

часопростору, герменевтики, рецептивної естетики та загалом відзначається

чіткою концептуальністю.

Позитивної оцінки заслуговує як задум роботи, порушення актуальних

проблем, так способи їх розв’язання, структура роботи, її цілісно-логічна

завершеність, наукова новизна, яка полягає в тому, що в ній уперше

досліджено і проаналізовано вибрані твори Інґеборґ Бахман в аспекті

осмислення дискурсу міста – метрополії Відня та провінції Клаґенфурта.

Практичне значення дослідження Ю.В. Ісапчук полягає в тому, що

його результати можуть бути використанні при подальшому вивченні

творчості письменниці, при розробці лекційних курсів з історії зарубіжної

літератури ХХ ст., включатися в розробки спецкурсів з німецькомовної

літератури ХХ ст.

Акцентую увагу на тому, що цінність дисертації визначається тим, що

вона у параметрах вітчизняного літературознавства стала зразком науково

виваженого, професійного підходу до аналізу тексту, його переосмислення та

накреслення нових шляхів його інтерпретації.

Перший розділ «Методологічні параметри провінції та метрополії у

площині часопростору» є теоретико-методологічним, оскільки в ньому крізь

призму праць у сучасній гуманітаристиці з проблем вивчення дихотомії

провінції та метрополії висвітлюються головні аксіоми урбаністичного

дискурсу, а саме протиставлення центру та периферії у культурно-

історичному зрізі. Дисертантка доводить, що такі бінарні опозиції, як імперія

– метрополія, столиця – провінція мають різне семантичне навантаження і

залежать також від історичних векторів розвитку певної країни.

Австрійський варіант провінційної літератури вона визначає як шлях «від

пропагандистської літератури «крові та землі» до антирегіональної

літератури 1960-1980-х рр.» (с. 55-56).

У другому розділі розглядається віддзеркалення австрійського

духовного простору у прозових творах Інґеборґ Бахман. Цей ментальний

простір дисертантка визначає різними поняттями, як то «габсбурзький міф»,

австрофашизм, неподолане історичне минуле, суспільство конформістів та

споживачів (с. 100). «Габсбурзький міф» для Бахман – це рудимент, залишок

з минулого, якому письменниця протиставляє свою модель мислення з

орієнтацією у майбутнє. Розглядаючи різні форми конформізму з історичним

минулим в оповіданні «Серед убивць та безумців», Ю.В. Ісапчук розрізняє

такі поняття як фашизм і австрофашизм, говорячи про приховані,

неопрацьовані форми останнього саме в Австрії, так званого «латентного

фашизму». До речі, Юлія Вікторівна вперше вводить у вітчизняний науковий

обіг це поняття, виокремлюючи різні форми пасивного конформізму з

фашистським минулим на прикладі чотирьох образів чоловіків з твору

«Серед убивць та безумців», а саме «прихована агресія», «боязка мова

натяків», «цілковита згода з переконанням більшості» та «відверте

демонстрування відсутності сумління» (с. 74).

Досить ґрунтовним, як на мене, видається аналіз вставної легенди

«Таємниці принцеси Каґранської» з роману «Маліна», яку дослідниця

інтерпретує як прояв програмних переконань австрійської письменниці.

Ідеалізація утопічного простору у вигляді відтинку вулиці Унґарґассе з

інкорпорацією казкових елементів пов’язується з духовним ландшафтом

І. Бахман (підрозділ 2.4).

Цілісним й науково завершеним дослідженням, на мою думку, є третій

розділ роботи «Специфіка австрійської провінції: Каринтія versus

Клаґенфурт», що в залежності від наявного у розпорядженні дисертантки

конкретного матеріалу цілком вмотивовано поділений на три підрозділи,

перший з яких присвячено вивченню ролі Каринтії як культурного

пограниччя у житті і творчості І. Бахман, другий розгляду амбівалентності

австрійської провінції і третій підрозділ – аналізу топосу Galicien.

Влучним є спостереження Юлії Вікторівни щодо категорії помежів’я як

картографічної, так і мисленевої проблеми. У роботі наголошується, що

константними ознаками для письменниці виявляються «перебування на

пограниччі та протиставлення» клаґенфуртській провінції, що визначає її

внутрішнє пограниччя та світосприйняття. Цю амбівалентність дисертантка

прослідковує на конкретному матеріалі, аналізуючи оповідання «Юність в

австрійському місті» (підрозділ 3.2.) та незавершений роман «Книжка

Франци» (підрозділ 3.3.). В першому аналізованому творі Ю.В. Ісапчук чітко

не визначається зі значенням топосу Клаґенфурт, зазначаючи, що «це не

зовсім метафора утопічної країни дитинства, але й не літературне

реконструювання дитячих спогадів зі знаком мінус» (с. 129). А от

фікціональний топос Galicien з «Книжки Франци» вдається дисертантці

переконливо ідентифікувати як «утопічний мікрокосмос, одну зі спроб

подолати відчуженість людини, гіпотетичний антидот від хвороби сучасного

світу – «видів смерті» (с. 149).

На позитивну оцінку заслуговує четвертий розділ дисертаційного

дослідження Ю.В. Ісапчук, де вона здійснює ґрунтовний аналіз австрійської

столиці Відень як післявоєнної метрополії з точки зору різних оповідних

перспектив на прикладі таких творів І. Бахман, як оповідання «Місто без

гарантій» (підрозділ 4.1.), «Оглядини старого міста» (підрозділ 4.2.) та цикл

«Види смерті», а саме романи «Книжка Франци», «Реквієм за Фанні

Ґольдман» та «Маліна» (підрозділ 4.3.). Новаторським видається підхід

авторки дисертаційного дослідження у застосуванні концепції так званої

літературної географії, а саме окреслення «бахманівської карти Відня» (с.

192), на якій можна відслідкувати сфокусовані письменницею найважливіші

локуси міста в зазначених творах. У цьому сенсі варті уваги науково

виважені думки дисертантки щодо суперечливості образу міста крізь

перспективу просторів спогаду та місць пам’яті автобіографічного Я, що

пригадує. Амбівалентність метрополії підкреслюється на усіх рівнях

аналізованих текстів. Відень – це і колишня велич столиці Дунайської

імперії, і привабливий туристичний центр, і музична столиця Європи, й

ілюзорна затишна післявоєнна столиця, також це і «сучасна «арена вбивств»

за мовчазною згодою суспільства» (с. 206).

Дисертація завершується логічними та переконливими висновками, в

яких підсумовуються результати проведеного наукового дослідження.

Загалом високо оцінюючи подану до захисту дисертаційну роботу

Ю.В. Ісапчук висловлю деякі застереження:

1. У підрозділі 1.3. дисертантка подає ґрунтовний аналіз розвитку

австрійської регіональної літератури ХХ ст., виділяючи три етапи.

Проте незрозумілим видається, чи цю класифікацію дисертантка

виводить самостійно чи все-таки цей поділ є загальноприйнятим в

австрійському літературознавчому дискурсі. Якщо останнє, то має

бути посилання на відповідне джерело або вказано відповідні

прізвища науковців.

2. На с. 41 рецензованого дисертаційного дослідження, Ю.В. Ісапчук,

розглядаючи літературу «нової суб’єктивності», помилково зазначає

німецький відповідник до цього поняття як „Neue Sachlichkeit“

(український відповідник «нова предметність» або ж «нова

речовинність) замість правильного „Neue Subjektivität“. Як відомо,

обидва поняття є різними мистецькими напрямками як у

хронологічному, так і концептуальному планах.

3. Не зовсім чітким, як на мене, є висновок до підрозділу 3.2. щодо

значення топосу Клаґенфурт, де Ю.В. Ісапчук зазначає, що «це не

зовсім метафора утопічної країни дитинства, але й не літературне

реконструювання дитячих спогадів зі знаком мінус» (с. 129). Така

констеляція амбівалентності потребує, більш логічного

потрактування. Якщо це і не метафора, і не реконструкція, то має

бути більш певно окреслений дуалізм сприйняття провінції

авторським Я.

4. На мою думку, потребує аргументації поняття «сітка як метафора

пам’яті», яке дисертантка вживає по відношенню до образу Відня

(підрозділ 4.1, с. 157) в оповіданні «Тридцятий рік», посилаючись на

З. Вайгель. Хотілося б отримати більш докладне роз’яснення цієї

метафори в контексті аналізованого твору.

Проте відзначенні застереження і побажання абсолютно не

применшують наукової цінності дисертації Ю.В. Ісапчук, яка є завершеним,

написаним на високому науково-теоретичному рівні самостійним

дослідженням. Автореферат та опубліковані статті по темі досліджуваної

проблеми висвітлюють основні положення дисертації.

Таким чином, представлена на здобуття наукового ступеня кандидата

філологічних наук за спеціальністю 10.01.04. – література зарубіжних країн

дисертація Ю.В. Ісапчук «Дихотомія провінції та метрополії у прозі

Інґеборґ Бахман» повністю відповідає вимогам п. 3.8. «Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України від 24.07.2013 р. № 567, які висуваються до подібного типу науково-

дослідницьких робіт, а її виконавець Юлія Вікторівна Ісапчук заслуговує на

присудження їй наукового ступеня кандидата філологічних наук.
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